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1 Úvod

Oblékání patří odedávna spolu s potravou a bydlením mezi nejzákladnější materiální

potřeby člověka. Lidé jsou nuceni se odívat nejen z důvodů ochrany těla proti

povětrnostním vlivům, ale i z důvodů estetických, mravních a společenských. Vznik

nejjednoduššího oděvu se datuje od starší doby kamenné, kdy si člověk začal upravovat

kůže ulovených zvířat a zhotovoval z nich primitivní oděv.

S potřebou oblékat se poptávali lidé oděv a vyčleňovali se ve společnosti řemeslníci,

kteří oděv zhotovovali. V rámci třetí etapy dělby práce se oddělili obchodníci, kteří jej

začali nabízet a prodávat. Postupně vznikal textilní a oděvní trh, který se měnil a vyvíjel

s dobou, odlišoval se v různých částech světa. Jeho podoba se neustále utváří a formuje

s dynamickou společností, přičemž je z velké míry ovlivňována mírou vědecko-

technického pokroku s uplatněním nových poznatků vědy a techniky v praxi.

V současnosti má svou určitou tvář, jež byla určována mnoha předešlými okolnostmi.

Po mnohaleté éře centrálního plánování přišel v ČR po roce 1989 přerod hospodářství

v tržní ekonomiku. Tento proces přinesl řadu skutečností, které zcela změnily charakter

původního českého oděvního a textilního trhu. S obratem ekonomického systému přišel

zřetelný převod struktury textilní a oděvní výroby, ale i obchodu. Začaly vznikat

soukromé prodejny a docházelo k privatizacím státních maloobchodních řetězců a

textilních podniků. Zároveň na český trh postupně pronikaly zahraniční maloobchodní

řetězce a tedy začíná se objevovat i jejich sortiment. Dále se prosazují nové koncepce

maloobchodního prodeje a to typu supermarketů a hypermarketů.

Toto téma mě zaujalo, poněvadž je značně aktuální a budu ho zpracovávat na základě

návrhu firmy JITEX, a. s. a výsledky této práce budou využívány k potřebám

společnosti.
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2 Literární přehled

2.1 Význam a funkce obchodu

Obchod se většinou jeví jako věc zcela samozřejmá, protože s ním všichni

přicházíme do kontaktu a jsme často přesvědčeni, že bychom věci uměli dělat lépe.

Obtížné je sledovat např. proces řízení nákupu či prodeje a různé cesty zboží ve velkých

řetězcích, v zahraničním obchodě i v obchodních transakcích burzovní povahy.

(PRAŽSKÁ, 2002)

2.1.1 Význam obchodu

Vývoj lidské společnosti je od pradávna spojen s dělbou práce, s její postupnou

specializací. I když původní formy dělby práce byly velmi jednoduché, o to přehlednější

byly její důsledky: výměna výrobků, časem zprostředkovaná zbožím s obecně

uznávanou hodnotou a penězi. Vzájemné ekonomické vazby postupně narůstaly,

vznikla potřeba prostředníka ekonomických transakcí a tedy vzniká obchod. Tudíž

teorie vychází především z toho, že obchod je mezičlánkem mezi výrobou a

spotřebitelem, obdobně je velkoobchod mezičlánkem mezi výrobou a maloobchodem,

resp. mezi několika výrobci. (PRAŽSKÁ, 2002)

2.1.2 Funkce obchodu

Rozvoj obchodních činností a institucí souvisel se zvyšováním náročnosti

jednotlivých partnerů na jejich úroveň. Obecně lze shrnout tyto požadavky do souboru

objektivizovaných funkcí obchodu. PRAŽSKÁ (2002) uvádí hlavní obchodní funkce

tak, jak se obecně objevují ve světové literatuře:

1) Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní

(odběratelský), odpovídající potřebám a nákupním zvyklostem zákazníků.

Obchod zajišťuje přiměřený rozsah sortimentu – hluboký nebo široký.
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2) Překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje

(odběratelem) – obchod zajišťuje prodej zboží na potřebném místě nebo jeho dodávku

na toto místo.

3) Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží – obchod zajišťuje

pohotovost prodeje či dodávek a musí proto držet určitý rozsah zásob.

4) Zajišťování množství a kvality prodávaného zboží – to neznamená prohlídku všeho

zboží a vlastní kontrolní laboratoře pro kvalitativní přejímku. Důležitý je však správný

výběr dodavatele, rychlé vyřizování reklamací a podle jejich rozsahu případná promptní

výměna dodavatele.

5) Iniciativní ovlivňování výroby co do sortimentu, času, místa a množství a zjišťování

poptávky (marketing).

6) Zajišťování racionálních zásobovacích cest s cílem snížení prodejní ceny ve vztahu

k úrovni zásobování (logistika).

7) Zajišťování včasné úhrady dodavatelům. Význam této funkce je u nás plně

docenitelný až v současném období výrazné zadluženosti řady obchodních i výrobních

organizací.

2.2 Vývoj obchodu na našem území

Historický pohled podle PRAŽSKÉ, JINDRY (2002) na obchod na našem zemí

se liší pouze v závislosti na ekonomické vyspělosti společnosti v českém prostoru.

V době vrcholu obchodování v Babylónii a Řecku existoval na našem území zřejmě jen

výměnný obchod rodových náčelníků. První peníze se objevily až počátkem našeho

letopočtu. Významné období představuje 7. – 8. století v období existence Sámovy říše.

Cizí kupci z východu se při svých cestách se zbožím na německé trhy zastavovali

v Čechách, něco zde prodali a něco opět nakoupili pro další trhy. Místní trhy se konaly
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při církevních příležitostech ve významných střediscích. Obchodní cesty procházející

naším územím tak napomáhaly vzniku měst a jejich růstu.

Ve 13. – 15. století už lze jasněji oddělit zárodek velkoobchodu a maloobchodu,

tj. kupců se sklady s napojením na tranzitní obchod a s větší specializací a kramářů –

obchodníků v drobném.

Na přelomu 18. – 19. století se obchod výrazněji specializuje: obchodní živnosti

se rozdělovaly na velkoobchod, tj. obchodování ve velkém, a maloobchod podomní a

stálý, ten pak na formální a kramářský. Řemeslníkům však chybí potřebný kapitál a tak

do hry vstupuje kapitál obchodní – půjčováním peněz či podnikáním v průmyslové

výrobě.

Do nové republiky vstupuje obchod v poměrně rozvinuté podobě. Po krátké krizi

v roce 1921 došlo k prudkému nárůstu obchodního podnikání, zejména početním růstem

obchodním firem i provozoven, často i na úkor kvalitativní stránky obchodu. Nízká

technická úroveň a vysoké náklady vedou malé obchodníky k různým formám

spolupráce a sdružování.

Po 2. světové válce se náš obchod rychle vzpamatoval z válečné letargie, roste

zahraniční obchod, modernizují se prodejny, rozšiřuje se sortiment i obchodní kapacity.

Příznivý vývoj je přetržen v roce 1948. Nastává postupná likvidace soukromého

sektoru, který zajišťoval zhruba ¾ obratu, ve prospěch státních podniků vzniklých

původně na základech znárodněných zkonfiskovaných majetků a spotřebních družstev.

2.3 Prostředníci obchodní činnosti

Z obchodních prostředníků jsou nejznámějšími kategoriemi maloobchod

a velkoobchod.

2.3.1 Velkoobchod

Abychom si přesněji specifikovali co to vlastně velkoobchod je, použiji k tomu

definici podle PRAŽSKÉ (2002): je to podnik (popř. činnost) nakupující zboží ve

velkém a ve velkém i prodávající maloobchodníkům, pohostinským zařízením a
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drobným výrobcům – a to bez podstatné změny. Velkoobchod zboží většinou skladuje a

rozváží odběratelům, vyskytují se však i dodávky traťové bez vlastního skladování a

prodej menším odběratelům formou samoobsluhy.

2.3.2 Maloobchod

Existuje mnoho definic maloobchodu, mne však zaujala od Kotlera (2001):

maloobchod zahrnuje všechny aktivity, které jsou spojeny s prodejem zboží nebo služeb

konečným spotřebitelům pro neobchodní použití. Maloobchodem nebo prodejnou je

jakýkoliv subjekt podnikání, jehož tržby plynou převážně z maloobchodního prodeje.

Každá organizace, která se zabývá tímto druhem prodeje (ať již je výrobce,

velkoobchodem nebo maloobchodem), provozuje maloobchod. Nezáleží na tom, jakým

způsobem se prodává zboží nebo služby (osobně, poštovními zásilkami, telefonickými

objednávkami nebo pomocí prodejních automatů) nebo kde se prodává (v obchodech,


[…]


6. GLOBUS ČR, k. s. 10 (H10) 944

7. SOS Grup a. s. 169 (K169) 872

8. ODĚVNÍ PODNIK Prostějov, a. s. 95 (K95) 861

9. CARREFOUR ČR 9 (S9) 760

10. C & A moda Praha 14 (K14) 550

11. New Yorker s. r. o. 11 (K11) 500

12. La Halle CZ 12 (K12) 405

13. NECKERMANN, s. r. o. (Z) 400

14. COMS a. s., Marks&Spenser 2 (K2) 390

15. SPAR Česká obchodní spol. s. r. o. 14 (S14) 380

16. VESNA, a. s. 29 (K29) 308

17. MAGNET CAMIF, a. s. (Z) 280

18. IKEA ČR, s. r. o. 3 (O3) 255

19. KOTVA obchodní 11 (K11) 166

20. pietro filipi 7 (K7) 121

21. CENTEX a. s. 6 (K6) 112

22. PRIOR ČR 16 (O16) 79

23. GALAXY – 21 s. r. o. 6 (K6) 55

Vysvětlivky: O – Obchodní dům, K – Klasický obchod, H – Hypermarket, S – Supermarket, Z –

Zásilkový obchod

Zdroj: TextilŽurnál
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Příloha č. 4

Žebříček největších textilních obchodů v ČR v roce 2004

POŘADÍ NÁZEV FIRMY POČET OBCHODŮ TRŽBY

1. TESCO STORES a. s. 25 (O6, H19) 4200

2. Kenvelo CZ 54 (K54) 1400

3. QUELLE, s. r. o. (Z) 1260

4. Kaufland ČR, v. o. s. ČR 57 (H57) 1200

5. AHOLD Czech Republic, a. s. 220 (H43, S177) 1100

6. GLOBUS ČR, k. s. 10 (H10) 945

7. SOS Grup a. s. 186 (K186) 920

8. New Yorker s. r. o. 15 (K15) 900

9. ODĚVNÍ PODNIK Prostějov, a. s. 131 (K131) 861

10. CARREFOUR ČR 10 (H10) 800

11. C & A moda Praha 18 (K18) 800

12. Hennes & Mauritz 7 (K7) 725

13. Terranova 18 (K18) 700

14. COMS a. s., Marks&Spenser 5 (K5) 420

15. OTTO - zasilatelství (Z) 410

16. NECKERMANN, s. r. o. (Z) 400

17. La Halle CZ 11 (K11) 375

18. SPAR Česká obchodní spol. s. r. o. 17 (S17) 360

19. VESNA, a. s. 31 (K31) 313

20. IKEA ČR, s. r. o. 3 (O3) 255

21. MAGNET CAMIF, a. s. (Z) 250

22. Blažek 10 (K10) 224

23. Classic Shops 12 (K12) 175

24. PRIOR ČR 16 (O16) 175

25. pietro filipi 12(K12) 148

26. KOTVA obchodní, a. s. 11 (K11) 127

27. OD Centrum, a. s. 2 (1O, K1) 92

28. Steilmann Praha s. r. o. 9 (K9) 85

29. GALAXY – 21 s. r. o. 6 (K6) 68

30. MAKYTA ČR 13 (K13) 34

Vysvětlivky: O – Obchodní dům, K – Klasický obchod, H – Hypermarket, S – Supermarket, Z –

Zásilkový obchod

Zdroj: TextilŽurnál
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Příloha č. 5

Žebříček největších textilních obchodů v ČR v roce 2005

POŘADÍ NÁZEV FIRMY POČET OBCHODŮ TRŽBY

1. TESCO STORES a. s. 34 (O6, H28) 5000

2. Kenvelo CZ 62 (K62) 1400

3. New Yorker s. r. o. 21 (K21) 1350

4. AHOLD Czech Republic, a. s. 296 (H56, S240) 1300

5. Kaufland ČR, v. o. s. ČR 67 (H67) 1250

6. Hennes & Mauritz 12 (K12) 1100

7. QUELLE, s. r. o. (Z) 1050

8. C & A moda Praha 20 (K20) 1000

9. GLOBUS ČR, k. s. 10 (H10) 939

10. SOS Grup a. s. 209 (K209) 916

11. ODĚVNÍ PODNIK Prostějov, a. s. 102 (K102) 903

12. CARREFOUR ČR 11 (H11) 750

13. Terranova 18 (K18) 700

14. COMS a. s., Marks&Spenser 7 (K7) 546

15. CEMOD CZ a. s.1) (Z) 385

16. OTTO – zasilatelství s. r. o. (Z) 380

17. SPAR Česká obchodní spol. s. r. o. 22 (S22) 370

18. VESNA, a. s. 35 (K35) 357

19. NECKERMANN, s. r. o. (Z) 340

20. IKEA ČR, s. r. o. 4 (O4) 300

21. La Halle CZ2) 11 (K11) 250

22. Blažek 15 (K15) 248

23. Classic Shops 6 (K6) 198

24. HERVIS SPORT s. r. o. 6 (K6) 197

25. pietro filipi 17(K17) 193

26. PRIOR ČR 17 (O17) 188

27. BEN & CO., a. s.3) 3 (K3) 86

28. Steilmann Praha s. r. o. 12 (K12) 85

29. OD Centrum, a. s. 2 (1O, K1) 84

30. GALAXY – 21 s. r. o. 10 (K10) 79

31. PROMOD 7 (K7) 45

32. ZARA ČR s. r. o. 5 (K5) 40

33. HK SPORTSWEAR s. r. o. 7 (K7) 33

34. MAKYTA 11 (K11) 30

Vysvětlivky: O – Obchodní dům, K – Klasický obchod, H – Hypermarket, S – Supermarket, Z –

Zásilkový obchod
1) změna názvu z Magnet Camif, 2) tržby jen za 8 měsíců, společnost odešla k 1. 9. z ČR,
3) změna názvu z Kotva obchodní

Zdroj: TextilŽurnál
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