Katedra: OBCHODU

Student: ANDERLOVA Jitka

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: STRUKTURA A VÝVOJ MALOOBCHODNÍ SÍŤE V ČR

Vedoucí bakalářské práce: Ing. BUNEŠOVÁ Marie, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAK JSTE ZJIŠTLA, ŽE NABÍDKA ODEVŮ JE VURČITĚ OBLASTI ROZHODNĚ DOSA TEČNA?
2. PROČ SI MYSLÍTE, ŽE SPOTŘEBITELÉ MAJÍCÍ SLABŠÍ KUPNÍ SÍLU, SE ROZHODUJÍ NA ZÁKLADĚ CENY?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Tato práce je zpracována na základě
jednoduché firmy.
Doporučení z obhajobě

Datum: 12. 5. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: